
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 16/04/2015
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA ARO 8/FG 2 aprile 2015, n. 1
 
DGR 1169/2014 - Procedure sostitutive - Approvazione “Relazione ai sensi dell’art. 34, commi 20 e 21
L.17.12.2012 -. 221 di conversione, con modifica, del DL n. 179/2012 - Verifica dei requisiti per la forma
di affidamento del servizio” e “Schema di Carta dei servizi”.
 
 
 
VISTA la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel
governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica
e definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la
gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;
 
VISTA la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24”;
 
VISTA la DGR 2147 del 23/10/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 160 del 7/11/2012, concernente la
perimetrazione degli ARO, nella quale sono stati definiti complessivamente 38 Ambiti di Raccolta
Ottimali;
 
VISTA il disposto dell’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale i Comuni facenti parte dell’ARO disciplinano l’erogazione dei servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti secondo un modello di funzionamento da definire con
Deliberazione di Giunta regionale, costituendosi in una delle forme indicate dal medesimo art. 10 c. 2;
 
VISTA la DGR 2877 del 20/12/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 7 del 15/01/2013, concernente il modello
organizzativo dell’ARO per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del servizio di
raccolta, spazzamento e trasporto da parte dei Comuni, nella quale si dispone che “i Comuni facenti
parte dell’ARO si costituiscano nelle forme previste dall’art.10 c.2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue
successive modifiche ed integrazioni, non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente
deliberazione ed attivino le procedure di affidamento entro 90 giorni dalla loro costituzione, come
indicato dall’art.14 comma 2 della medesima legge”;
 
VISTA la DGR 1169 del 10/06/2014 che stabilisce di attivare le procedure sostitutive di cui all’art. 14 c. 2
della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. relativa agli adempimenti propedeutici all’affidamento dei servizi di
raccolta, spazzamento e trasporto a livello di ARO, nominando l’ Ing. Giovanni Scannicchio quale
Commissario ad Acta per l’ARO 8/FG;
 
VISTO il verbale dell’assemblea di ARO del 03/09/2014, trasmesso ai Comuni dell’ARO con nota prot.
6982 del 08/09/2014, in cui il Commissario chiede chiarimenti rispetto allo schema di carta dei servizi

1



adottato con Delibera di ARO n. 4 del 21/03/2014 e chiarisce che occorre elaborare una carta dei servizi
dell’ARO FG 8, che tenga conto delle specificità territoriali, a partire da quelli che sono i contenuti minimi
descritti nella Parte II O3 del PRGRU;
 
VISTA la bozza di relazione sulla modalità di affidamento prescelta per il servizio unitario di
spazzamento, raccolta e trasporto (ex art. 34 c. 20 della L. n. 221/2012 e ss.mm.ii.) acquisita in
assemblea di ARO 03/09/2014 e trasmessa a tutti i Comuni dell’ARO FG8 unitamente al verbale della
medesima assemblea (nota prot. 6982 del 08/09/2014) unitamente all’invito a formulare eventuali
osservazione entro i successivi 10 gg;
 
VISTA la nota prot. 9401 del 04/11/2014 con la quale il commissario ad acta sollecita l’ufficio di ARO alla
trasmissione della bozza di relazione che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico
e servizio universale, sulla base dello schema di carta dei servizi di cui alla Parte II O3 del PRGRU
approvata con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 204/2013 e sollecita nuovamente i Comuni a
formulare osservazioni in relazione alla relazione sulla modalità di affidamento prescelta per il servizio
unitario di spazzamento, raccolta e trasporto (ex art. 34 c. 20 della L. n. 221/2012 e ss.mm.ii.);
 
VISTI i documenti “Relazione ai sensi dell’art. 34, commi 20 e 21 L.17.12.2012 -. 221 di conversione,
con modifica, del DL n. 179/2012 - Verifica dei requisiti per la forma di affidamento del servizio” e
“Schema di Carta dei servizi” trasmessi a mezzi PEC dal RUP Arch. G. Casamassima, acquisiti al prot.
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica n. 224 del 8/01/2015;
 
VISTA la nota del Commissario ad acta prot. 1079 del 19/12/2014 di convocazione dell’assemblea di
ARO per il giorno 27/01/2015 recante all’ordine del giorno, tra gli altri:
- approvazione dello schema di carta dei servizi;
- approvazione della relazione sulla modalità di affidamento prescelta per il servizio unitario di
spazzamento, raccolta e trasporto (ex art. 34 c. 20 della L. n. 221/2012 e ss.mm.ii.)
e a cui venivano allegati i documenti “Relazione ai sensi dell’art. 34, commi 20 e 21 L.17.12.2012 -. 221
di conversione, con modifica, del DL n. 179/2012 - Verifica dei requisiti per la forma di affidamento del
servizio” e “Schema di Carta dei servizi” al fine di consentire ai Comuni dell’ARO di formulare
tempestivamente eventuali osservazioni e/o richieste di integrazioni.
 
CONSIDERATO che sino al giorno 27/01/2015 non è pervenuta alcuna richiesta di chiarimento o
approfondimento, né alcuna osservazione inerente i documenti di cui al punto precedente;
 
PRESO ATTO della richiesta formulata da alcuni Comuni nell’assemblea del 27/01/2015 di
aggiornamento della seduta al 06/02/2015 al fine di poter effettuare approfondimenti tecnici sui
documenti in approvazione;
 
CONSIDERATA la mancanza di qualsiasi valutazione e/o contributo tecnico  da parte dei Comuni in
riscontro alle precedenti richieste del Commissario ad acta;
 
CONSIDERATA la disponibilità al costruttivo confronto ed alla più ampia collaborazione che ha da
sempre animato l’attività dello scrivente Commissario, si è ritenuto opportuno concedere il breve rinvio;
 
PRESO ATTO dell’assenza dei medesimi Comuni richiedenti il differimento della seduta del 27/01/2015
al 06/02/2015 in quest’ultima data e della mancanza di eventuali pareri, osservazioni e richieste di
modifiche e integrazioni, pertinenti con il procedimento approvativo avviato dallo scrivente Commissario
ad acta

2



 
PRESO ATTO delle modifiche apportate al documento “Schema di Carta dei servizi” nella seduta del
06/02/2015 e del parere favorevole espresso dai Comuni di Ascoli Satriano, Deliceto e Castelluccio dei
Sauri espressi in data 06/02/2015 su tale documento e sul documento “Relazione ai sensi dell’art. 34,
commi 20 e 21 L.17.12.2012 -. 221 di conversione, con modifica, del DL n. 179/2012 - Verifica dei
requisiti per la forma di affidamento del servizio”;
 
CONSIDERATO il mandato ricevuto dalla DGR 1169/2014 e la non più rinviabile esigenza di provvedere
all’approvazione dei documenti in oggetto, quale atto propedeutico alla predisposizione dei successivi
documenti necessari al pieno rispetto della LR 24/2012;
 
RITENUTO necessario procedere senza alcun indugio alla approvazione della “Relazione ai sensi
dell’art. 34, commi 20 e 21 L.17.12.2012 -. 221 di conversione, con modifica, del DL n. 179/2012 -
Verifica dei requisiti per la forma di affidamento del servizio” e dello “Schema di Carta dei servizi”;
 
 
DECRETA
 
per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato,
 
1. di approvare la “Relazione ai sensi dell’art. 34, commi 20 e 21 L.17.12.2012 -. 221 di conversione,
con modifica, del DL n. 179/2012 - Verifica dei requisiti per la forma di affidamento del servizio” e lo
“Schema di Carta dei servizi”; allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
2. di trasmettere il presente provvedimento al sindaco del comune di Ascoli Satriano (presidente
dell’ARO) e ai Sindaci dei Comuni rientranti nell’ARO FG8 a cura del Servizio Ciclo dei rifiuti e Bonifica;
 
3. di notificare il presente provvedimento all’Arch. G. Casamassima, nominato RUP delle attività
propedeutiche all’affidamento dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto a livello di ARO;
 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
 
Il Commissario ad acta
Ing. Giovanni Scannicchio
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


